
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34066 Quinta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 0898/2019 – 16.12.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 06/01/2020 à 07/02/2020, o Extensionsita Rural I, 
Engº- Agrônomo ALFREDO DA LUZ DA SILVA - Matricula nº 57201156/2, 
para responder pela Supervisão Regional de Conceição do Araguaia, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente
PORTARIA Nº0899/2019 – 16.12.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 06/01//2020 à 07/02/2020, o Extensionsita Rural 
I, Médico Veterinário DARLLAN PHILIPPE PALITOT FERNANDES - Matricula 
nº 57173878/1, para responder pela Unidade Administrativa do Escritório 
Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar - se 
em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 509604

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº0901/2019 – 16.12.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0543/2018, que Colocou à dis-
posição da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, Sem Ônus para a 
Emater-Pará, a Técnica em Planejamento MARIA DE LOURDES LEAL DE 
SOUZA - Matricula nº 3173119/1, a contar de 01.01.2020 à 31.12.2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

PORTARIA Nº0902/2019 – 16.12.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, o Agente Operacio-
nal DANIEL MAURO LEAL CAMPOS - Matricula nº 54182270/2, para, na 
qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 
024/2019, conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. Cele-
brado entre a EMATER-PARÁ e a EMPRESA WANDA COMERCIO DE MOVEIS 
E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA, constitui objeto do contrato 
a prestação de Empresa Especializada para aquisição de 20(vinte) condi-
cionadores de ar, split, tipo hiperwall, fabricação seriada, condensação a 
ar, baixo nível de ruído, alimentação elétrica em 220V/60Hz, fi ltro de ar 
reutilizável em tela lavável, controle remoto sem fi o, capacidade nominal 
de 12.000Btus/h, garantia mínima do equipamento de 03(três) anos e para 
o compressor garantia mínima de 12 meses(um ano). Os produtos devem 
possuir Selo PROCEL “A”.Marca/Modelo: Split, para atender as necessida-
des da EMATER-PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 509670

CONTRATO

CONTRATO: Nº: 032/2019
Data de Assinatura: 18.12.2019
Vigência: 18.12.2019 a 17.12.2020.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de Empre-
sa Especializada na prestação de serviços de Capinagem, Jardinagem e 
Roçagem ,visando a conservação, manutenção das instalações da EMA-
TER-PARÁ.
Dotacão Orçamento:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Programa/Atividade:  8338 C – Operacionalização das Ações Administra-
tivas
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 3390-39
Valor Global: R$ 61.200,00 (sessenta e um mil, e duzentos reais)
Contratada: Empresa GREEN SERVICE LTDA - ME
Endereço: Avenida Marques de Herval, nº 1141 , Sala 04, Bairro: Pedreira, 
Cep: 58.908-784 – Belém-Pará
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 509553
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2195/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019
Nome: BENEDITO EVANDRO BARROS DA SILVA
Matrícula 54188560/ 2
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura

Concessão: 10 (dez) dias de Licença Paternidade
Período: 04/12/2019 a 13/12/2019
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 509940

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: LINCOLN JOSE MICHALSKI
MATRICULA: 8400949
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - CIÊNCIAS BIOLÓ-
GICAS
A CONTAR DE 11/12/2019

Protocolo: 509515

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2194/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

Nome: ELDONOR SAMPAIO DE SOUSA
Matrícula nº 3253368/ 1
Cargo: Técnico D
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2015/2018
Período de Gozo: 23/12/2019 a 21/01/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 509937

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE INSTRUÇÃO NORMATIVA
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente retifi ca a Instrução Normati-
va Nº11, de 16 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº34064, de 
18/12/2019, Página 29, Protocolo 509077:
Onde se lê: Parágrafo único. Excepcionalmente, a Consultoria Jurídica da 
Semas emitirá manifestação nos pedidos de alteração de titularidade, e 
nos processos de licenciamento ambiental, desde que haja dúvida jurídica 
relevante, devidamente fundamentada pelo respectivo titular da Diretoria, 
Coordenadoria ou Gerência do setor de Licenciamento Ambiental e de Ge-
otecnologia, assim como pelos Secretários, titular ou adjunto, da SEMAS.
Leia-se: Parágrafo único. Excepcionalmente, a Consultoria Jurídica da Se-
mas emitirá manifestação nos pedidos de alteração de titularidade, e nos 
processos de licenciamento ambiental, desde que haja dúvida jurídica re-
levante, devidamente fundamentada pelo respectivo titular da Diretoria ou 
Coordenadoria do setor de Licenciamento Ambiental e de Geotecnologia, 
assim como pelos Secretários, titular ou adjunto, da SEMAS.
Belém/PA, 18 de dezembro de 2019.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 509567
ERRATA

Nº DO DOE: 34051
DATA: 05 de Dezembro de 2019
Portaria Nº 2106/2019 - GAB/SEMAS
Onde se lê: Francisco de Assis Pereira Barros, Matrícula Nº 3178455/1 
(Titular)
Leia-se: Francisco de Assis Pereira Barbosa, Matrícula Nº 3178455/1 (Ti-
tular)

Protocolo: 509948

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO COEMA Nº 152 DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019.
Aprova e dá publicidade às decisões referentes aos processos administra-
tivos de natureza punitiva, julgados e aprovados, na 64ª Reunião Extra-
ordinária do Conselho Estadual de Meio Ambiente do Pará - COEMA/PA, 
realizada no dia 6 de novembro de 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ E PRESIDENTE DO Conselho Estadual de MEIO AMBIENTE - COEMA, 
no uso das atribuições legais, nos termos do §1º do art. 2º D, da Lei nº 
5.752, de 26 de julho de 1993 (alterada pela Lei nº 7.026, de 30/07/07, 
pela Lei nº 8.096, de 01/01/15 e pela Lei nº 8.633 de 19/06/18),
CONSIDERANDO que o art. 5º, § 4º do Decreto Estadual N.º 59, de 8 de 
abril de 2019, dispõe que as decisões do Conselho Estadual de Meio Am-
biente do Pará - COEMA tomarão a forma de Resolução e serão publicadas 
no Diário Ofi cial do Estado;
CONSIDERANDO a realização da 64a Reunião Extraordinária do COEMA/
PA, realizada no dia 6 de novembro de 2019, na qual foram julgados e 
aprovados decisões referentes aos processos administrativos de natureza 
punitiva; e


